Anche la legislazione statutaria dell'oltregiogo e della riviera di Levante in tema di apporti maritali presenta situazioni molto distanti l'una dall'altra. Nell'oltregiogo l'antefatto sembra trovare applicazione negli statuti delle comunità dipendenti da Genova o vicine alle stesse<sup>101</sup>. Analogamente a quanto si è detto a proposito degli statuti di Porto Maurizio, ancora una volta però ci si è imbattuti in uno statuto di una comunità dipendente da Genova contenente una disposizione esplicitamente diretta a vietare l'antefatto<sup>102</sup>.

Nella riviera di Levante, infine, è possibile circoscrivere un'ampia zona, coincidente con il genovesato, in cui, in controtendenza rispetto al Ponente, si registra una scarsa fioritura della produzione statutaria<sup>103</sup>. Il fatto che manchino precisi riscontri legislativi circa l'utilizzazione dell'antefatto, non impedisce ovviamente di ricavare altrove notizie sulle pratiche locali seguite. Un'analisi delle fonti notarili conferma la presenza dell'antefatto, utilizzato peraltro nel rispetto degli statuti genovesi<sup>104</sup>.

---

<sup>99</sup> B. BATTISTIN, *Gli statuti di Vessalico del 1513*, Imperia 1990, r. III/5 *de parte rimanente viro ex dotibus praemortua uxore et converso*.

<sup>100</sup> Cfr. gli statuti di Ceriana del 1538 ASG, Ms 566, r. 61.

<sup>101</sup> Per quanto riguarda l'Oltregiogo, vi sono infatti statuti in cui compare l'antefatto, come gli statuti di Novi del 1535, cfr. *Statutorum civilium insignis oppidi Novarum dominii genuensis*, Alexandriae apud F. de Mottis 1605, rist. anast. Alessandria 1976, cap. II/31 *praemortua uxore quantum lucretur vir de dote: et e contra premortuo viro de antefacto quantum lucretur uxor*: "Item concedimus quod... si aliqua mulier nupserit in terra Novarum, si eidem mulieri fuerit antifactum constitutum et matrimonium morte viri dissolutum fuerit, ipsa muliere superstite, quod ipsa mulier petere possit ab heredibus mariti et in bonis ipsius praedictum antifactum dando fideiussores idoneos de restituendo dictum antifactum post mortem ipsius mulieris videlicet haeredibus dicti viri sui vel illi cui devenerit haereditas ab intestato". È interessante osservare che negli statuti cinquecenteschi di una comunità vicina a Novi, cioè Serravalle, non dipendente come la prima dalla repubblica genovese, essendo un feudo Spinola, compaia una norma meno favorevole all'antefatto rispetto alla precedente sopra riportata: "Item statutum et ordinatum est quo pro antifacto sive donatione propter nuptias non possit aliquis dare vel obligare nisi secundum modum et formam de quibus infra. Et si de pluri fecerit antifactum ipso iure non valeat nec teneat, videlicet si dos fuerit de libris quinquaginta supra usque ad centum antifactum sit de libris quinque. Et si dos fuerit de libris centum supra quantumcumque summae sit antifactum sit de libris decem. Et si expresse constitutum non fuerit intelligatur esse constitutum secundum modum et quantitates suprascriptas" (r. I/31 *de antefacto mulierum*), *Statuta, decreta et ordinationes communis Serravallis*, Genuae typis B. Tiboldi Genuae 1679, rist. anast. Alessandria 1979.